¹⁰¹ *Proleg. phil. Plat* 27.71-72: «Τῷ δ' ἀφαιρετικῷ κέχρηται ἐν Τιμαίῳ τηρῶν καὶ εὐρίσκον τὴν ὕλην ἐκ τῆς ἀφαιρέσεως πάντων τῶν εἰδῶν».

¹⁰² Ulteriori riferimenti testuali e bibliografici si possono trovare in Hadot (1968b), p. 174; Zambon (2002), pp. 217-218; Vimercati (2007), p. 452, n. 55; Backouche-Brisson (2011), p. 837, n. 890 e p. 858, n. 1099.

¹⁰³ Calcidio, *In Tim.* 299.4-8: «Idemque nudam siluae imagine demonstrare et uelut in lucem destituere studens, detractis omnibus singillatim corporibus quae gremio eius formas inuicem mutantur et inuicem mutant, ipsum illud quod ex egestione uacuat est animo considerari iubet, eamque “siluam” et “necessitatem” cognominat».

¹⁰⁴ Si veda il capitolo 4 della prima parte.

¹⁰⁵ Calcidio, *In Tim.* 274.28-36: «Talis quippe natura est initiorum quae neque exemplis demonstrari, nondum his quae ad exemplum comparentur existentibus, possit nec ex praecedenti ratione aliqua intimari – nihil quippe origine antiquius –, sed obscura quadam luminis praesumptione, non ut quid sit explices, sed contras sublatis quae sunt singulis quod solum remanet ipsum esse quod quaeritur intelligendum relinquas, hoc est ut uniuersis corporibus, quae intra gremium siluae uarie formantur mutua ex alio in alium resolutione, singillatim ademptis solum ipsum uacuum sinum speculatione mentis imaginis»; 303.7-12: «Si ergo has qualitates et quantitates, etiam formas figurasque uolemus ratione animi separare, tum demum deliberare quid sit illud quod haec omnia inseparabiliter adhaerens complexumque contineat, inueniemus nihil aliud esse quam id quod quaerimus, siluam; inuenta igitur est origo siluestris. Et hoc quidem est unum duarum probationum genus, quod resolutio dicitur»; 304.25-27: «Igitur siluam quidem iuxta legem rationemque dissolutionis inueniemus, iuxta compositionis uero praecepta ipsum opificem deum, ex operibus porro dei opificis exemplum»; 310.1-3: «Denique si mentis consideratione uolumus ei haec adimere sine quibus non est, possumus ei non effectu sed possibilitate horum omnium possessionem dare».

confutare la concezione della ὕλη proposta dai manichei. La modalità tradizionale con cui Agostino caratterizza il metodo della sottrazione della forma possiede tuttavia una certa originalità nell’ambito della speculazione patristica di lingua greca. Un esempio di ricorso alternativo al metodo della ἀφαίρεσις si trova in Gregorio di Nissa. Volendo dimostrare che la materia è prodotta dall’Essere intelligibile e immateriale, Gregorio concepisce la ὕλη come il risultato del concorso (συνδρομή) delle qualità immateriali. Questa concezione della ὕλη determina una riconfigurazione della funzione del metodo della ἀφαίρεσις: esso, infatti, non conduce all’individuazione di un sostrato materiale soggiacente alle forme che a esso ineriscono, ma permette di chiarire come, una volta che con il pensiero venissero eliminate tutte le qualità, l’idea del corpo si dissolverebbe¹⁰⁶. Gregorio¹⁰⁷ potrebbe aver desunto la concezione della natura materiale – ὕλη in questo contesto viene impiegata come sinonimo di σῶμα – come concorso (συνδρομή) o unione (ἔνωσις) delle qualità da Basilio, il quale, nell’ambito della sua esegesi letterale del termine “terra” di *Gen.* 1,1, avrebbe indicato l’annullamento della sostanza corporea come esito del processo mentale di sottrazione delle qualità¹⁰⁸. Come abbiamo avuto modo di vedere, la concezione della